(R. Archivio di Stato, Carte Strozsiane- Uguccioni 1423, 7 maggio.)

Populi et Comunis

et .
Vexillifer Justitio Florentie.

Priores Artium g
Carissimi nostri. I consoli dell'arte di Porta Santa Maria
della nostra cittd mandano costa I'apportatore delle presenti
per fare conducere qua certe quantita di foglie di mori tra
piti volte, come da lui sarete particularmente informati. E
perd vogliamo et comandianvi, che a lui voi prestiate il vo-
stro consiglio et favore una volta e pii, et come et quando
da lui sarete richiesti; si che possa mediante quello mettere
ad executione per decta materia quanto da decti Consoli &
avuto in commissione, faccendo comandamento a quegli che
anno mori, che arrechino e conducano qua le foglie, et qua
saranno pagati di quello che ragionevolmente dovranno, per
le foglie et per la vettura. E questo fate con effecto, et per
modo che meritiate commendatione.
Dat. Florentie die vij mensis maij Mcccoxx tertio, indi-
ctione prima.
A tergo.— « Universis et singulis Rectoribus et Officialibus
nostri comitatus atque districtus ad quos presentes adve-
nerint. » —ivi —«1423. Arte della Seta manda il provvedere

foglia di mori.»
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Nora N° II.

(Statuti dell Arte di Porta Santa Maria, Cod. 1. a c. 231)

Per parte de’Consoli di Por Santa Maria si spone et dice
et domanda :

Che ciascuna persona forestiera, maschi e femine, excepto
chi fusse di Modigliana o sua corte, i quali da ora innanzi
verranno ad ‘abitare familiarmente nella cittd di Firenze a
tramar seta o fare filugelli di che si trae la seta, et fare
I’ exercitio di trarre seta o fare filugelli, s’ intendino essere
e sieno exempti d’ogni et ciascuna gravezza di Comune, ec.
per tempo d’anni 20 cominciando il di che verrad ad abi-
tare et fare detto exercitio et stando a fare decti exercitii
o qualunque d’essi. E chi vorrd godere detto benefitio si
debba fare scrivere a 1'uficio de’ v del Contado. Et qualun-
que venisse per godere detto beneficio, et di poi si partisse
et non facesse detto exercitio, non goda pili tale exemptione
et stiesi alla chiarigione de’ Consoli dell’ Arte, detta di chi
si partisse o non facesse 1’ exercitio. La quale - chiarigione
debbi essere approvata pe’v del Contado. E fatta la chia-
rigione, et approvato come & detto, quel tale che sara chia-
rito et approvato perda la gratia dal di della sua partita
innanzi, o vero dal di della chiarigione, o vero dal tempo
che in quella si contenesse.

Item per evidente utilita della Repubblica et de I' Arte
di Porta S® Maria, provvidono che ciascuno lavoratore di
terra del Contado e del distretto di Firenze sia tenuto et
debba ogni anno per I'avvenire porre in sul podere o ter-
reno che lavorasse cinque mori e cinque mandorli. Et questo
per insino a tanto che in su ciascuno podere sieno cinquanta
mori et cinquanta mandorli. Et quando vi fusse detti numeri
apicati et allevati, non sia obligato da indi in la porne piu
che si voglia. Ma sia tenuto conservare et mantenere que-
gli, che sempre vi sia su detti numeri di frutti, sotto pena
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di soldi venti piccioli, per ciascuno lavoratore che non
observasse, et per ciascuno di detti frutti che non ponesse.

Nora N° III.

(Dallo Statuto di Modigliana compilato nell’ anno 1394 e rico-
piato nel 1546. Archivio di Stato (Riformagiont). Stat. N. 387,
Rubrica 42).

De ordine servando per mulieres setam trahentes.

Item statuimus et ordinamus quod quelibet mulier volens
in Mutiliana vel eius districtu exercere seu tenere artem
exercendi setam fullicellorum, ante quam ipsam exerceat vel
ad ipsam manum imponat, teneat et debeat potestati vel
eius vicario prestare idoneam cautionem de libr. 50 bon., de
faciendo et exercendo fideliter et legaliter ipsam artem et
omnia ad artem spectantia, et de restituendo setam tractam
persone debenti recipere, et ad terminos competentes pen
et banno dupli eius quod deficeret in restitutione debita. Et
solidos centum bon. si dictam artem exercuerit, antequam
dictam fideiussionem prestiterit, et nihilominus in expensis
et interexe damnificati in omnem casum et eventum. Et po-
testas et eius wvicarius de predictis possit ad petitionem
cuiuslibet persone inquirere; et veritate comperta punire
et condemnare, ut dictum est. Item quod nullus debeat elli-
gere aliquos follicellos de gabiis sive canistris, ut sunt dupli
et fadapie, postquam fuerit facta venditio predictorum pena
contrafacienti viginti solidorum bon., salvo si pactum esset
inter emptorem et venditorem. Et quod potestas teneatur
omni anno, tempore venditionis fullicellorum facere banniri
precona voce super pillis pontium Haisbole et casale, quod
nullus emens fullicellos debeat eos elligere, ut supra di-
ctum est. -
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Nora N° IV.

(Statuto volgare dell Arte di Porta Santa Maria.
Archivio di Stato, Codice di N° 2.)

Rubrica 102,

Del modo che i Lucchesi abbino e loro propri ordini,
e de le altre cose intorno a cio.

Con sodo provedimento & ordinato, accid che gli womini
et mercatanti Lucchesi abitanti ne la cittd et distrecto di
Firenze, exercitanti di questa o a questa arte, e quali sono
et debbono essere sottoposti a questa arte, non possino co-
mectere falsitd et frodo nel loro mestiere, et ordinatamente
si portino ne le loro mercantie. Che a essi uomini et mer-
catanti Luucchesi exercitanti essa Arte sia pienamente lecito
et conceduto e loro ordinamenti et capitoli, et d’ eleggere et
nominare fra loro da loro medesimi gli ufficiali nominati, e
quali et in quel modo che essi, o le due parti di loro aran-
no voluto, secondo la forma de’'loro capitoli: ma essi capi-
toli sieno cassi, et la electione d’essi ufficiali sia nulla per
essa ragione, se prima non aranno avuto et domandato per
carta, inanzi che vengano ad alcuno atto, licentia parola o
consentimento expressamente da decti signori Consoli di
questa Arte; o da tre di loro almeno una volta arragunati.
Et possino et abbino e decti Consoli piena autorita et balia
a tre di loro provedere, quantunque volte et come vorranno,
cosi per loro come per qualunque altri, a’ quali aranno com- -
messo le sue voci e vicende, et a qualunque di questa Arte
aranno comandato o imposto sopra I’approvazione et rifor-
magione, additioni et cassagioni, et di nuovo fare et pro-
vedere intorno agli Statuti et ordinamento degli Statuti o
vero ordini et provisioni de’ decti Lucchesi, et sopra essi
Lucchesi; nondimeno non contra la forma &’ alcuno Statuto
o riformagione de’ constituti del Comune di Firenze et di
questa Arte approvati e da essere approvati per gli appro-
vatori degli Statuti di questa Arte, si come piacera, o vero
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vorranno coloro, a’ quali aranno commesso o comandato, pur-
che sieno approvati per gli approvatori degli Statuti de
PArte della citthd di Firenze. Et doppo la loro approvatione
et confirmatione, et di nuovo additione o mutdtione et cor-
rectione, sieno tenuti essi Consoli per loro medesimi et per
gli ufficiali loro et della decta Arte cosi forestieri, come al-
tri qualunque, et per loro notaio et pel coajutatore del no-
taio et messi di questa Arte, et per ciascuno camarlingo di
questa Arte, in ogni modo procurare et fare giusta posse
et sotto il giuramento dato a 1’ Arte, a la pena ancora per
ciascuno di lire dieci piccioli, che gli uomini et mercatanti
Lucchesi operanti di questo mestieri observino tutti quelli
81 come giaceranno et saranno scripti et a executione li
mandino, et mandare sieno tenuti, et debbano, si come quivi
si dird, et scripto sard; et dare et prestare a essi ufficiali
Lucchesi tutti et ciascuni aiuto, consiglio et favore si come
domanderanno in tucte et ciascune quelle cose che s’ aspecte-
ranno intorno a loro ufficio et executione del loro ufficio,
salvi nondimeno gli Statuti di questa Arte, et la giuridi-
ctione de’ Consoli, et de 1’Arte, et de 1'Ufficiale forestieri, si
che a loro o vero a alcuno de’ predecti per questo presente
capitolo in alcuna cosa non sia derogato. Et che niuno Luc-
chese...... (sic), de la cittd di Lucca, possa overo debba in
alcuno modo vendere o far vendere a ritaglio alcuna cosa,
"se prima non ard giurato a I'Arte, et ard dato et pagato
per entratura de I'Arte quello che gli altri artefici di questa
Arte, secondo la forma degli Statuti di questa Arte.

Nora N° V.

(Dal Codice 35 dei Capitoli a pag. 93.)

Instrumentum pactorum factorum inter Commune Florentie
et homines de Trebis.

In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ad
honorem Dei Omnipotentis et Beate Virginis Marie et Sancti

280 DOCUMENTI.

Joannis et Omnium Sanctorum, et totius Communis Civitatis
Florentie, salvo per omnia honore totius Imperii. Pacta et.
conventiones habitas inter Dominum Gerardum Caponsaccum
Potestatem Florentie et eius consiliarios et septem rectores,.
qui sunt super capitibus artium, ex una parte pro Communi
Florentie, et Guidonem filium quondam Rodulfini pro se et
suis consortibus de Trebio scilicet Dominis, et Albertinum
filium Bennuccij tunc consulem Castri de Trebio pro se et
tota masnada de Trebio ex alia parte, hec sunt: Quod dictus
Guido cum suis consortibus scilicet Gottifredo et Renuccio-
et Rainerio et filiis Bacialierii insimul facient castra de podio-
vel podiis, quod vel que hedificabunt vel hedificare facient
infra hos confines & Bovastagia usque Florentiam predicte
Potestati et Consiliariis, vel cui ipsi voluerint pro jam dicto
Communi Florentie vel eorum successoribus, vel cui ipsi
voluerint ad dictum eorum sapientum cum omnibus personis
necessariis. Item iurabunt ipsi Guido et Albertinus et omnes
homines de castello de Trebio et eius curtis et castelli vel
castellorum que hedificabunt vel hedificare facient, et eorum
curiarum ab etate Xv annorum usque ad LXX annos salvare,
custodire, defendere omnes personas Florentine civitatis et
eius burgorum et suburgorum et omnia eorum bona ab
omnibus personis, qui eos vellent offendere in personis vel
rebus, ubique, bona fide, sine fraude et malitia. Item iurabunt
facere pacem et paces, guerram et guerras omnibus personis,
quibus placuerit Communi Florentie. Item iurabunt quod
terram de Trebio tenebunt pro Communi Florentie; et quando
existentes pro Communi Florentie voluerint ponere super
ipsam terram custodiam vel custodias, permittent ibi ponere
expedite, et reddent ipsam terram eis, quando voluerint, et
iurabunt jam dictas custodias Florentie defendere ipsam
terram bona fide, sine fraude, ab omni persona, et retinere.
Item si aliquod vel aliqua castella hedificabunt vel hedificare
facient infra jam dictos confines, homines ipsius castelli vel
castellorum jurabunt dare annuatim in festivitate Sancti
Joannis de mense Junij ecclesie Sancti Joannis unum cereum,
et Communi Florentie eodem die marcam unam argenti. Item
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renovabunt dicta iuramenta de x in X annis infra xxx dies
proximos post inquisitionem factam a Potestate, sive consu-
libus vel rectoribus qui pro tempore Florentie erunt. Item
promiserunt quod circa predicta factum non habent nec fa-
cient, nec per se vel per suos heredes aut per submissam vel
submittentem ab eis personam aliquo in tempore, quolibet
modo vel ingenio.